
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 66 del 28/05/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-
2023

L’anno duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di Maggio, alle ore 13:25 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 MALLARDO PASQUALE VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 6 GRIMALDI LUIGI ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata  proposta  di  deliberazione n.  DGC –  84 – 2021 del  27/05/2021 ad oggetto: 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione 2021-2023” a firma del Sindaco 
dott. Nicola Pirozzi, comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore 
Servizi Finanziari dott. Andrea Euterpio;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  la  allegata  proposta,  la  inerente relazione istruttoria  e  il  relativo  allegato  parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 
4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-84-2021 del 27/05/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-
2023

Relazione illustrativa

Il RESPONSABILE del SETTORE SERVIZI FINANZIARI

PREMESSO che:
   l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che “Gli enti locali  

ispirano  la  propria  gestione  al  principio  della  programmazione.  A  tal  fine  
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni  
anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre,  
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio  
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel  documento  
unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati  
allegati  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  
modificazioni.  I  termini  possono  essere  differiti  con  decreto  del  Ministro  
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la  
Conferenza  Stato-città  ed  autonomie  locali,  in  presenza  di  motivate  
esigenze”;

    l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000 dispone che: “1.  Entro il  31 luglio di  

ciascun  anno  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  il  Documento  unico  di  
programmazione per le conseguenti  deliberazioni. Entro il  15 novembre di  
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario,  
la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico  
di  programmazione.  Con  riferimento  al  periodo  di  programmazione  
decorrente  dall'esercizio  2015,  gli  enti  locali  non  sono  tenuti  alla  
predisposizione  del  documento  unico  di  programmazione  e  allegano  al  
bilancio annuale di  previsione una relazione previsionale e programmatica  
che  copra  un  periodo  pari  a  quello  del  bilancio  pluriennale,  secondo  le  
modalità previste dall'ordinamento contabile  vigente nell'esercizio  2014.  Il  



primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli  
esercizi  2016  e  successivi.  Gli  enti  che  hanno  partecipato  alla  
sperimentazione  adottano  la  disciplina  prevista  dal  presente  articolo  a  
decorrere dal 1° gennaio 2015.2.  Il Documento unico di programmazione ha 
carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente. 3.  
Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione  
strategica e la  Sezione operativa.  La prima ha un orizzonte temporale  di  
riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello  
del  bilancio  di  previsione.  4.  Il  documento  unico  di  programmazione  è  
predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  principio  applicato  della  
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno  
2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni.5.  Il  Documento  unico  di  
programmazione  costituisce  atto  presupposto  indispensabile  per  
l'approvazione del bilancio di previsione. 6.  Gli enti locali con popolazione 
fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione  
semplificato  previsto  dall'allegato  n.  4/1  del  decreto  legislativo  23 giugno  
2011, n. 118, e successive modificazioni. 7.  Nel regolamento di contabilità  
sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni  
del  Consiglio  e  della  Giunta  che  non  sono  coerenti  con  le  previsioni  del  
Documento unico di programmazione.

VISTI:

   il D.Lgs. n. 267/2000;

   il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile applicato della 

programmazione all. 4/1 ad esso allegato;

   lo Statuto Comunale;

   il regolamento comunale di contabilità;

   la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/02/2021, con la quale 

sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 
2020-2025;

 

 

Il Dirigente del Settore Servizi finanziari

f.to dott. Andrea Euterpio

 

 



proposta di deliberazione per  la Giunta Comunale            

 

IL SINDACO 

RICHIAMATA  la  relazione  istruttoria  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale 
della presente proposta;

DATO  ATTO che  la  formulazione  degli  obiettivi  strategici  ed  operativi  è 
avvenuta:

       a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse 

a disposizione, tenuto conto del quadro normativo di riferimento a livello 
europeo, nazionale e regionale;

       sulla  base  degli  indirizzi  e  delle  priorità  indicate 

dall’amministrazione;

 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del DUP 2021-2023, 

 

PROPONE alla Giunta Comunale di DELIBERARE 

 

APPROVARE, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e in 
conformità  a  quanto  disposto  dal  principio  contabile  applicato  della 
programmazione  all.  4/1  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  il  Documento  Unico  di 
Programmazione  per  il  periodo  2021-2023,  che  si  allega  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

 

Il Sindaco 

   f.to Dott. Nicola Pirozzi



Elenco allegati: 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-84-2021 del 27/05/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-
2023

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 
1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 27/05/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-84-2021 del 27/05/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-
2023

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 27/05/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata 
con il n. 1218  dal 28/05/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi,  ai  sensi dell'art  124, 
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 28/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione  della  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 58849 del 28/05/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 28/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° 
comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data 
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 28/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania, 28/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino


	PROPONE alla Giunta Comunale di DELIBERARE

